
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 231130 

Τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου της πό-
λης Καρδίτσας, στο Ο.Τ. 509.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κ.λπ. (Καλλικράτης)» 
(Α΄ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας» που δημοσιεύθηκε στο (Α΄ 222), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Β΄ 4788).

3. Το ν.δ. της 17-7-2023 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-
μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α΄ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α΄ 33).
5. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999 

«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Α΄ 580).
6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 

των διατάξεων του ν. 1577/1985 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολε-
οδομικές διατάξεις» (Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφοράς συντελεστού 
δομήσεως κ.λπ.» (Α΄ 197).

7. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/ 1997.
8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄79).
9. Την υπ’ αρ. 43511/161/55/13-6-1988 εγκύκλιο (εγκ. 

υπ’ αρ. 55/88) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποι-
ήσεις, επεκτάσεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

10. Την υπ’ αρ.18894/6/5-5-2006 εγκύκλιο (εγκ. υπ’ αρ. 
6/06) «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδια-
σμού».

11. Την υπ’ αρ. 29829/14-06-2012 εγκύκλιο (εγκ. υπ’ 
αρ. 10/2012) «Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Περιφερειακών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πο-
λεοδομικού σχεδιασμού».

12. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και σε 
χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 269).

13. Την υπ’ αρ. 2188/15-7-1994 απόφαση του Νομάρχη 
Καρδίτσας (Δ΄ 908) περί έγκρισης πολεοδομικής μελέτης 

αναθεώρησης του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Καρ-

δίτσας.

14. Το από Απριλίου 2018 θεωρημένο από τη Διεύθυν-

ση Πολεοδομίας τοπογραφικό διάγραμμα που συνέταξε 

και υπογράφει η αγρονόμος - τοπογράφος μηχανικός 

Αναστασία Αναστασίου του Τμήματος Πολεοδομικών 

της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Καρδί-

τσας, το οποίο συνοδεύει την υπ’ αρ. 221/2018 απόφαση 

του Δ.Σ. Καρδίτσας.

15. Την υπ’ αρ. 1425/69893/25-5-2018 γνωμοδότηση 

του Δασαρχείου Καρδίτσας.

16. Την εισήγηση του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρ-

μογών, της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης προς την 

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καρδίτσας.

17. Την υπ’ αρ. 93/2018 απόφαση της Δημοτικής Κοι-

νότητας Καρδίτσας.

18. Την υπ’ αρ. 23/2018 ομόφωνη απόφαση της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καρδίτσας.

19. Την υπ’ αρ. 221/2018 ομόφωνη απόφαση του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Δήμου Καρδίτσας.

20. Την υπ’ αρ. 9962/11-6-2018 ανακοίνωση στον ημε-

ρήσιο τύπο της απόφασης, υπ’ αρ. 221/2018 του ΔΣ Καρ-

δίτσας την 29-6-2018 και 30-6-2018 σε δύο ημερήσιες 

τοπικές εφημερίδες.

21. Την υπ’ αρ. 3257/24-7-2018 βεβαίωση του Αντι-

δημάρχου Καρδίτσας, σύμφωνα με την οποία με την 

τροποποίηση στο ΟΤ 509, δεν χάνουν την αρτιότητα 

οικόπεδα άρτια, ούτε ρυμοτομούνται οικοδομές που 

έχουν κτισθεί με νόμιμη άδεια επίσης, δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Καρ-

δίτσας και δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της υπ’ αρ. 

221/2018 απόφασης του ΔΣ Καρδίτσας εντός νομίμων 

προθεσμιών.

22. Το υπ’ αρ. 3265/1-8-2018 έγγραφο του Δήμου Καρ-

δίτσας (υπ’ αρ. εισερχ. 9349/3-8-2018), με το οποίο διαβι-

βάστηκε στην Υπηρεσία, ο φάκελος της προτεινόμενης 

ρύθμισης του θέματος.

23. Το υπ’ αρ. 9349/29-08-2018 έγγραφο του Τμήματος 

Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας, με το 

οποίο διαβιβάστηκε η από 28-08-2018, εισήγηση.

24. Το υπ’ αρ. 41/193370/07-11-2018 απόσπασμα του 

πρακτικού της πράξης 27, της 6ης τακτικής συνεδρία-

σης του ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Καρδίτσας, με το οποίο ζητήθηκε 

συνολική ρύθμιση στο ΟΤ Γ509, ειδικά στην περιοχή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 380

4155

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.02 16:32:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4156 Τεύχος Δ’ 380/01.07.2021

του Κ.Χ. δυτικά του σχολείου έτσι ώστε η υφιστάμενη 
να ταυτίζεται με την προτεινόμενη, κυρίως για λόγους 
κυκλοφοριακής ασφάλειας.

25. Την υπ’ αρ. 11/2020 (υπ’ αρ. 6337/2020) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καρδίτσας, 
εκδόθηκε κανονιστική απόφαση, για την υλοποίηση του 
έργου: «Κατασκευή κυκλικού κόμβου στο 6ο Δημοτικό 
σχολείο Καρδίτσας», καθώς οι προτεινόμενες κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις, κρίθηκε ότι αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου Καρδίτσας.

26. Την υπ’ αρ. 72627/04-06-2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Β΄ 2414), σχετικά με την υλοποίηση του έργου: 
«Κατασκευή κυκλικού κόμβου στο 6ο Δημοτικό Σχολείο 
Καρδίτσας», καθώς και τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις, όπως αυτές αιτιολογήθηκαν επαρκώς από την 
αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου Καρδίτσας.

27. Την υπ’ αρ. 167/28-07-2020 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Καρδίτσας περί συνολικής επίλυσης 
του ζητήματος γύρω από το Ο.Τ. 509.

28. Το από Ιουλίου 2020 θεωρημένο από τη Διεύθυνση 
Υπηρεσία Δόμησης τοπογραφικό διάγραμμα που συνέ-
ταξε ο Τσεκούρας Παναγιώτης, Αγρονόμος Τοπογράφος 
Μηχανικός, ελέγχθηκε από τον Κουτσάφτη Σπύρο, Πο-
λιτικό Μηχανικό, θεωρήθηκε από τη Διευθύντρια Υπη-
ρεσίας Δόμησης Περσεφόνη Ράγκου και συνοδεύει την 
υπ’ αρ. 167/2020 απόφαση του Δ.Σ. Καρδίτσας.

29. Τη δημοσίευση της υπ’ αρ. 167/28-07-2020 Α.Δ.Σ. 
Καρδίτσας σε δύο ημερήσιες τοπικές εφημερίδες για δύο 
συνεχόμενες ημέρες.

30. Την υπ’ αρ. 2980/25-08-2020 (πρωτόκολλο Υπηρε-
σίας Δόμησης) και την υπ’ αρ. 12883/24-08-2020 (γενικό 
πρωτόκολλο Δήμου Καρδίτσας) ένσταση του Μήτσιου 
Αλέξανδρου.

31. Τις υπ’ αρ. 98/15-09-2020 και 42/18-11-2020 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Κοινότητας Καρδίτσας της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καρδίτσας.

32. Την υπ’ αρ. 258/19-11-2020 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου, με την οποία απορρίφθηκε η παρα-
πάνω ένσταση.

33. Το υπ’ αρ. 1347/07-04-2021 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικών Εφαρμογών της Διεύθυνσης Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Καρδίτσας, με το οποίο διαβιβάστη-
κε ο φάκελος της προτεινόμενης τροποποίησης.

34. Την από 06-05-2021 εισήγηση προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Π.Ε. Καρδίτσας, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 
166425/07-05-2021 έγγραφο.

35. Το υπ’ αρ. 7/151/31-05-2021 έγγραφο του Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 
Α’ Π.Ε. Καρδίτσας (υπ’ αρ. εισερχ. 217370/07-06- 2021), 
με το οποίο διαβιβάστηκε το απόσπασμα πρακτικού 
της πράξης υπ’ αρ. 05/2ης συνεδρίασης/28-05-2021 
του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Καρδίτσας, σύμφωνα με οποίο το 
Συμβούλιο γνωμοδοτεί ομόφωνα κατ’ εισήγηση.

Επειδή:
1. Ο φάκελος είναι πλήρης, από τυπικής απόψεως και 

έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά, όπως ορίζει η εγκύ-
κλιος υπ’ αρ. 55/1988, ο ν. 4067/2012 και οι Καταργούμε-
νες - Μεταβατικές Διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014.

2. Σύμφωνα με την παρ.  1.3α του άρθρου 1 του
ν.δ. 17-7-1923, κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά 
κριτήρια και να αποβλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών 
αναγκών, υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας 
και αισθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυ-
ξη και διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξή της.

3. Σύμφωνα με την παρ. 4α του άρθρου 10 του ν. 3044/ 
2002, οι τροποποιήσεις εγκεκριμένων ρυμοτομικών 
σχεδίων πόλεων, δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση της 
συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε των 
αναγκαίων κοινωφελών χώρων, σύμφωνα με τα γενικά 
πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ). Με την αναδιά-
ταξη του τμήματος 1-2-5-Τ3-1 από χώρο «Δημοτικού 
Σχολείου - Νηπιαγωγείου» σε χώρο «Άλσους» και του 
τμήματος 2-3-Ε14-Ε15-4-Τ15-2 από χώρο «Άλσους» σε 
χώρο «Δημοτικού Σχολείου - Νηπιαγωγείου» δεν επέρ-
χεται μείωση κοινόχρηστων χώρων, αλλά αύξηση κατά 
49,66 τ.μ.

4. Κατά της υπ’ αρ. 167/2020 του Δ.Σ. Καρδίτσας υπο-
βλήθηκε μία ένσταση, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3257/
24-7-2018 βεβαίωση του Αντιδημάρχου Καρδίτσας, η 
οποία απορρίφθηκε με την υπ’ αρ. 258/2020 Α.Δ.Σ. Καρ-
δίτσας.

5. Η προτεινόμενη ρύθμιση αφορά στην ανταλλαγή 
μικρών εδαφικών τμημάτων, μεταξύ ιδιοκτησίας Δήμου 
Καρδίτσας και του γειτονικού Άλσους στο Ο.Τ. 509, το 
οποίο βρίσκεται στον τομέα της Γ’ Ζώνης του εγκεκριμέ-
νου σχεδίου της πόλης Καρδίτσας. Η εν λόγω ανταλλαγή 
αφορά ιδιοκτησίες χώρων κτιρίων που στεγάζουν σήμε-
ρα τις λειτουργίες Νηπιαγωγείου, Δημοτικού σχολείου 
και Ειδικού Σχολείου. Τμήμα του κτίσματος του Ειδικού 
σχολείου, στην Ανατολική πλευρά της ιδιοκτησίας, βρί-
σκεται εντός του χώρου που χαρακτηρίζεται ως «Άλσος», 
στο Ο.Τ. 509 και προτείνεται επί της ουσίας η ανταλλαγή 
του εν λόγω τμήματος, με τμήμα του χώρου που χαρα-
κτηρίζεται ως «Δημοτικό Σχολείο - Νηπιαγωγείο», ο οποί-
ος αποτελεί την πίσω - βορινή όψη του κτίσματος του 
6ου Νηπιαγωγείου και ο οποίος λειτουργικά δημιουργεί 
προβλήματα στην ασφάλεια των παιδιών καθώς δεν εί-
ναι εύκολα εποπτεύσιμος και ελεγχόμενος και γενικά 
αξιοποιήσιμος από το σχολικό συγκρότημα.

6. Με την προτεινόμενη ρύθμιση δεν επηρεάζονται 
άλλες γειτονικές ιδιοκτησίες και δεν θίγονται οι περίοι-
κοι, αντιθέτως ευνοούνται, καθώς με το υπό ανταλλαγή 
τμήμα (1-2-5-Τ3), διευρύνεται το πέρασμα από την οδό 
Σαρανταπόρου προς τον κοινόχρηστο χώρο, στο όριο 
με την ήδη κατασκευασμένη πέργκολα, κάτι το οποίο 
λειτουργικά βελτιώνει το χώρο, προς όφελος όλων και ως 
εκ τούτου θα οδηγήσει στην πολεοδομική αναβάθμιση 
της άμεσης, αλλά και της ευρύτερης περιοχής.

7. Η προτεινόμενη τροποποίηση αποβλέπει στη συνο-
λική επίλυση του ζητήματος γύρω από το Ο.Τ. 509, με την 
ανέγερση του Ειδικού Σχολείου αλλά και τη διαμόρφωση 
και λειτουργία του κυκλοφοριακού κόμβου.

8. Από τις κανονιστικές διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού και προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4157Τεύχος Δ’ 380/01.07.2021

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Καρδίτσας, στο Ο.Τ. 509 και 

τους κοινόχρηστους χώρους γύρω από αυτό, όπως αυ-

τοί διαμορφώνονται μετά την έγκριση κατασκευής του 

κυκλικού κόμβου, όπως περιγράφεται στο από Ιούλιο 

2020 τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συνοδεύει την 

υπ’ αρ. 167/2020 απόφαση του Δ.Σ. Καρδίτσας και την 

παρούσα απόφαση.

2. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στον Γενικό 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας, μέχρι συστάσεως της αυτοτελούς Υπη-

ρεσίας εποπτείας ΟΤΑ (Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο για 

παράβαση του νόμου, σύμφωνα με το άρθρο 227 του 

ν. 3852/2010 [(Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-

θρο 118 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133)] και σε προθεσμία 

δεκαπέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της ή την 

ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίηση της 

ή αφού ο προσφεύγων έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4158 Τεύχος Δ’ 380/01.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4159Τεύχος Δ’ 380/01.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4160 Τεύχος Δ’ 380/01.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4161Τεύχος Δ’ 380/01.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4162 Τεύχος Δ’ 380/01.07.2021

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003800107210008*

Η απόφαση αυτή, με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 14 Ιουνίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓ ΟΡΑΣΤΟΣ


